



เลขที่ FTE 003/2565

วันที่ 15 สิงหาคม 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สิ่งที่ส่งมาด้วย: รายงานและงบการเงินระหว่างกาล สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565

บริษัท ไฟร์เทรดเอ็นจิเนียริ่ง จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานอ้างอิงตามข้อมูลจาก งบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

หน่วย: ล้านบาท	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน (เม.ย.-มิ.ย.)			
	2565	2564	การเปลี่ยนแปลง	% เพิ่ม (ลด)
รายได้จากการขาย	162.98	136.66	26.32	19.26
รายได้จากงานโครงการและการให้บริการ	73.81	113.42	(39.61)	(34.92)
รวมรายได้จากการขายและบริการ	236.79	250.08	(13.29)	(5.31)
ต้นทุนขาย	113.28	100.54	12.74	12.67
ต้นทุนงานโครงการและการให้บริการ	60.00	95.92	(35.92)	(37.45)
รวมต้นทุนขายและบริการ	173.28	196.46	(23.18)	(11.80)
กำไรขั้นต้น	63.51	53.62	9.89	18.44
รายได้อื่น	-	2.67	(2.67)	(100.00)
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	17.68	18.30	(0.62)	(3.39)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	25.81	19.06	6.75	35.41
ต้นทุนทางการเงิน	1.36	1.05	0.31	29.52
(กลับรายการผลขาดทุน) ผลขาดทุน ด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(6.58)	0.07	(6.65)	(9,500.00)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	5.93	3.41	2.52	73.90
กำไรสำหรับงวด	19.31	14.40	4.91	34.10
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	26.82	21.44		
อัตรากำไรสุทธิ (%)	8.15	5.70		



หน่วย: ล้านบาท	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน (ม.ค.-มิ.ย.)			
	2565	2564	การเปลี่ยนแปลง	% เพิ่ม (ลด)
รายได้จากการขาย	318.86	285.32	33.54	11.76
รายได้จากงานโครงการและการให้บริการ	154.16	225.94	(71.78)	(31.77)
รวมรายได้จากการขายและบริการ	473.02	511.26	(38.24)	(7.48)
ต้นทุนขาย	224.28	210.14	14.14	6.73
ต้นทุนงานโครงการและการให้บริการ	126.49	188.92	(62.43)	(33.05)
รวมต้นทุนขายและบริการ	350.77	399.06	(48.29)	(12.10)
กำไรขั้นต้น	122.25	112.20	10.05	8.96
รายได้อื่น	2.04	3.13	(1.09)	(34.82)
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	35.79	37.05	(1.26)	(3.40)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	45.23	40.37	4.86	12.04
ต้นทุนทางการเงิน	3.30	1.84	1.46	79.35
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	6.82	2.52	4.30	170.63
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	7.10	6.67	0.43	6.45
กำไรสำหรับงวด	26.05	26.88	(0.83)	(3.09)
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	25.84	21.95		
อัตรากำไรสุทธิ (%)	5.48	5.23		

หมายเหตุ : 1) อัตรากำไรสุทธิคำนวณจากกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่บนงบการเงินรวม

2) หลักทศนิยมที่ระบุในการชี้แจงผลการดำเนินงานอาจแตกต่างกับงบแสดงฐานะทางการเงินของบริษัท เนื่องจากการปัดเศษทศนิยมเป็นสองตำแหน่งและการเปลี่ยนหน่วยเป็นล้านบาท

รายได้จากการขายและบริการ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการเท่ากับ 236.79 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 13.29 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.31 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการเท่ากับ 473.02 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 38.24 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.48 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า

รายได้ลดลงสาเหตุหลักมาจากงานโครงการ ซึ่งสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ยังส่งผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมในภาพรวม ทำให้การก่อสร้างของกลุ่มผู้รับเหมาหลักล่าช้า และเลื่อนการส่งมอบในบางโครงการ รวมไปถึงสภาวะการแข่งขัน ทำให้ช่วงต้นปีบริษัทได้รับงานมูลค่าโครงการลดลง เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า

อย่างไรก็ตามบริษัทยังมียอดคำสั่งซื้อค้างส่ง (Backlog) ซึ่งคาดว่าจะเข้าทำงานและทยอยรับรู้รายได้ ภายในปีนี้อีกหลายโครงการ





- Valve, Fire Hose, Fire Extinguisher Equipment, Automatic Sprinkler Equipment
- Water Base System, Foam System, Gaseous System, Dry Chemical System
- Fire Suppression – Detection & Fire Alarm System

กำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 63.51 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 26.82 กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 9.89 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.44 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนหน้า

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 122.25 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 25.84 กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 10.05 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.96 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนหน้า

บริษัทสามารถทำกำไรขั้นต้น และมีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มสูงขึ้น เนื่องจากการบริหารจัดการต้นทุนสินค้า ต้นทุนค่าแรง และบริษัทให้ความสำคัญในการพิจารณาปริมาณงานมากยิ่งขึ้นในภาวะเศรษฐกิจที่อาจส่งผลกระทบต่อต้นทุนสินค้า

รายได้อื่น

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทมีรายได้อื่นเท่ากับ 2.04 ล้านบาท ลดลง 1.09 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 34.82 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า ส่วนใหญ่ลดลงจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย และค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่าย และค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 43.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.13 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16.41 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่าย และค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 81.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.60 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.65 ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 1.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.31 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 29.52 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 3.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.46 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 79.35 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า ต้นทุนทางการเงินดังกล่าวเกิด จากดอกเบี้ยเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ประเภทตั๋วสัญญาใช้เงิน เพื่อใช้เป็นทุนหมุนเวียนในกิจการ

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทมีการกลับรายการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น 6.58 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทได้รับชำระหนี้จากลูกหนี้ ที่ได้ตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นไว้แล้วในงวดก่อน

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทมีผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น 6.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.30 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 170.63 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า เป็นการตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต



ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น สาเหตุจากลูกหนี้ชำระเงินล่าช้า อย่างไรก็ตามบริษัทเร่งบริหารจัดการ เรื่องการติดตามลูกหนี้ รวมถึงเพิ่มกระบวนการพิจารณาการให้วงเงินเครดิตลูกค้าอย่างละเอียดมากขึ้น

กำไรสุทธิ และอัตรากำไรสุทธิ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทมีกำไรสุทธิเท่ากับ 19.31 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 8.15 กำไรสุทธิ และอัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทมีกำไรสุทธิเท่ากับ 26.05 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 5.48 กำไรสุทธิลดลงเล็กน้อย แต่อัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า เนื่องจากเหตุผลที่กล่าวไปแล้วข้างต้น

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

.....
(นายทักษิณ ดันดีไพจิตร)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

บริษัท ไฟร์เทรดเอ็นจิเนียริ่ง จำกัด (มหาชน)